
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1954 1407 Stb. 557

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

557 B E S L U 1 T van 11 December 1954 tot vast
stelling van het tijdstip van inwerkingtreding der 
wet van 30 Juni 1954 (Stb. 330), houdende 
wijziging van de Handelsregisterwet (Stb. 1918, 
493), en bekendmaking van de tekst der Handels
registerwet.

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken van 10 December 1954, no. 46083, Dir. W.J.A., en 
Onze Minister van Justitie van 10 December 1954, no. 379/ 
654, Afd. Wetgeving;

Gelet op de artikelen IV en VII van de wet van 30 Juni 
1954 (Stb. 330), houdende wijziging van de Handelsregisterwet 
(Stb. 1918, 493);

Hebben goedgevonden en verstaan;
Artikel 1. De wet van 30 Juni 1954 (Stb. 330), houdende 

wijziging van de Handelsregisterwet (Stb. 1918, 493), treedt 
in werking met ingang van 1 Januari 1955.

Artikel 2. Dit besluit, alsmede de tekst van de Handels
registerwet, zoals deze als bijlage bij dit besluit is gevoegd, 
worden in het Staatsblad geplaatst.

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de uit
voering van dit besluit.

Soestdijk, 11 December 1954.

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
G. M. J. VELDKAMP.

JULIANA.

De Minister van Justitie,
L. A. DONKER.

Uitgegeven de een en twintigste December 1954.

De Minister van Justitie, 
L. A. DONKER.

TEKST VAN DE HANDELSREGISTERWET (Stb. 1918, 493), 
zoals deze is gewijzigd bij de wetten van 26 Maart 1920 (Stb. 151), 28 Mei 1925 (Stb. 204), 2 Juli 1928 (Stb. 216, 2 Juli 

1934 (Stb. 347), 5 November 1936 (Stb. 207), 18 Maart 1948 (Stb. 1 107) en 30 Juni 1954 (Stb. 330)

Artikel 1. 1. Er is een handelsregister, waarin worden in
geschreven alle ondernemingen, die:

a. in het Rijk in Europa gevestigd zijn, of
b. in het Rijk in Europa een filiaal of bijkantoor hebben 

of daar worden vertegenwoordigd door een handelsagent, die 
gemachtigd is tot het sluiten van overeenkomsten, of

c. behoren aan een in het Rijk in Europa gevestigde rechts
persoon of vennootschap.

2. Het handelsregister wordt gehouden door de Kamers van 
Koophandel en Fabrieken, ieder voor zoveel haar gebied 
betreft.

3. De inschrijving geschiedt bij elke Kamer, in welker ge
bied gevestigd is:

a. de onderneming, of
b. een filiaal of bijkantoor der onderneming, of
c. een handelsagent, die gemachtigd is tot het sluiten van 

overeenkomsten voor de onderneming.
4. Ingeval een onderneming, als in het eerste lid, onder c, 

bedoeld, niet overeenkomstig het derde lid kan worden inge
schreven, geschiedt de inschrijving bij de Kamer, in welker ge
bied de rechtspersoon of vennootschap gevestigd is.

5. Ingeval een onderneming, als in het eerste lid bedoeld, 
niet overeenkomstig het derde of vierde lid kan worden inge
schreven, geschiedt de inschrijving bij de Kamer van Koop
handel en Fabrieken voor ’s-Gravenhage.

6. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen voor de toe
passing van deze wet met een onderneming worden gelijkge
steld bedrijven, waarmede niet wordt beoogd het maken van 
winst. De voordracht tot vaststelling van een dergelijke maat
regel wordt Ons gedaan door Onze Minister van Economische 
Zaken.

Artikel 2. 1. Deze wet is niet van toepassing:
a. op ondernemingen, die aan een publiekrechtelijk lichaam 

behoren;
b. op ondernemingen, waarin uitsluitend landbouw of vis

serij wordt uitgeoefend en die niet aan een rechtspersoon of 
vennootschap behoren;

c. op ondernemingen, waarin uitsluitend straathandel in de 
vorm van venten wordt uitgeoefend door de ondernemer of 
leden van zijn gezin, voor zover niet bij algemene maatregel 
van bestuur anders is bepaald.

2. Zij verstaat onder landbouw: de akkerbouw, weide- 
bouw, veehouderij, pluimveehouderij, fruitteelt, tuinbouw — 
daaronder begrepen het kweken van bomen, bloemen en 
bloembollen —, de teelt van griendhout en elke andere vorm 
van bodemcultuur. Zij verstaat onder visserij mede de oester- 
en de mosselteelt.

3. De voordracht tot vaststelling van een algemene maat
regel van bestuur, als bedoeld in het eerste lid, onder c, wordt 
Ons gedaan door Onze Minister van Economische Zaken.

Artikel 3. 1. Tot het doen van de voorgeschreven op
gaven voor de inschrijving in het handelsregister is gehouden 
de eigenaar der onderneming. Behoort de onderneming aan 
meer dan één persoon, dan zijn allen tot het doen van de op
gaven gehouden.

2. Is de eigenaar van een in het Rijk in Europa gevestigde 
onderneming niet in het Rijk gevestigd, dan is mede tot het 
doen van de opgaven gehouden hij die met de dagelijkse lei
ding van de onderneming is belast. Is de onderneming niet in 
het Rijk gevestigd, dan is mede gehouden hij die met de dage
lijkse leiding van een in het Rijk gevestigd filiaal of bijkantoor 
der onderneming is belast. Heeft de onderneming in het Rijk 
ook geen filiaal of bijkantoor, dan is mede gehouden de in het 
Rijk gevestigde handelsagent, die gemachtigd is tot het sluiten 
van overeenkomsten voor de onderneming.

3. Tot het doen van de opgaaf, waartoe de verplichting 
ontstaat ten gevolge van de overdracht van een onderneming 
of een filiaal of bijkantoor, is mede de vorige eigenaar gehou
den. Tot het doen van de opgaaf van de ontbinding van een 
rechtspersoon of vennootschap, bedoeld in artikel 21, is mede 
de vereffenaar gehouden.

4. Zijn twee of meer personen gehouden tot het doen van 
eenzelfde opgaaf, dan is, zodra één hunner zijn verplichting 
hheeeefftt  vervuld, vervuld, ddie ie vvaann  de de aannddeer r ooff  vvaann  ddee  aannddeerreenn  opopgeheven.geheven.



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 557 1408 1954

5. Hij die tot het doen van een opgaaf gehouden is, kan 
deze door een ander doen verrichten. Hij voorziet hem daartoe 
van een schriftelijke volmacht.

Artikel 4. 1. De opgaaf, waartoe de verplichting ontstaat 
ten gevolge van de vestiging van een onderneming of een filiaal 
of bijkantoor, wordt gedaan binnen een week daarvóór of bin
nen een week daarna. Het tijdstip van vestiging wordt mede 
opgegeven. Vestiging heeft plaats, wanneer in de onderneming 
of het filiaal of bijkantoor de bedrijfsuitoefening ten aanzien 
van het publiek aanvangt.

2. De andere voorgeschreven opgaven worden gedaan bin
nen een week, nadat het feit, ten gevolge waarvan de verplich
ting tot de opgaaf ontstaat, is geschied.

Artikel 5. 1. Behoort de onderneming aan een natuurlijke 
persoon, dan worden opgegeven:

1°. zijn naam en voornamen, zijn woonplaats en het land, 
waar deze ligt, indien dit niet is het Rijk in Europa; betreft 
het een vrouw, die gehuwd is of gehuwd geweest is, dan wor
den mede opgegeven de naam en de voornamen van de echt
genoot of voormalige echtgenoot;

2°. datum en plaats van zijn geboorte, alsmede het ge
boorteland, indien hij buiten het Rijk in Europa geboren is;

3°. zijn nationaliteit;
4°. de handelsnaam, waaronder hij de onderneming drijft;
5°. een omschrijving van het bedrijf of de bedrijven, die in 

de onderneming worden uitgeoefend;
6°. de plaats van vestiging der onderneming;
7°. de handtekening en de paraaf, die hij stelt onder de 

stukken, de onderneming betreffende.
2. Is de eigenaar gehuwd onder huwelijkse voorwaarden, 

bepalingen behelzende, waarbij geheel of gedeeltelijk van de 
wettelijke gemeenschap van goederen wordt afgeweken, dan 
worden die bepalingen opgegeven, onder vermelding van de 
dag van overschrijving en van de rechtbank, ter griffie waar
van de overschrijving in het openbare register, bedoeld in 
artikel 207 van het Burgerlijk Wetboek, heeft plaats gevonden.

3. Heeft de eigenaar de leeftijd van 21 jaren niet bereikt, 
dan worden opgegeven de tijd en de wijze, waarop hij bevoegd 
is geworden verbintenissen aan te gaan, en de bepalingen, die 
bij het verlenen van die bevoegdheid mochten zijn gemaakt, 
onder overlegging van het nummer van de Nederlandse Staats
courant, waarin de handlichting is openbaar gemaakt, dan wel 
van een authentiek afschrift van de desbetreffende rechterlijke 
beschikking, met vermelding van de dagtekening van genoemd 
nummer.

4. Behoort de onderneming aan een gehuwde vrouw, dan 
worden opgegeven de tijd en de wijze, waarop de man zijn 
toestemming heeft verleend, dat zij zelfstandig een bedrijf 
uitoefent, en de bepalingen, die hij daarbij mocht hebben ge
maakt. Zolang niet de man de intrekking van zijn toestemming 
voor inschrijving in het handelsregister heeft opgegeven, kan 
hij zich niet daarop beroepen tegenover derden, die te goeder 
trouw verklaren, dat die intrekking hun onbekend was.

Artikel 6. 1. Is een vennootschap onder een firma aan
gegaan, dan worden opgegeven:

1°. het tijdstip van aanvang der vennootschap en de duur, 
waarvoor zij is aangegaan;

2°. de naam der vennootschap en de handelsnaam, waar
onder zij de onderneming drijft, indien deze van die naam 
afwijkt;

3°. een omschrijving van het bedrijf of de bedrijven, die in 
de onderneming worden uitgeoefend;

4°. de plaats van vestiging der onderneming;
5°. ten aanzien van iedere vennoot, al hetgeen in artikel 5, 

eerste lid, onder 1°, 2° en 3°, is voorgeschreven, alsmede, ten 
aanzien van een na de aanvang der vennootschap toegetreden 
vennoot, de dag van zijn toetreding;

6°. ten aanzien van iedere vennoot, die niet van de teke
ning voor de vennootschap is uitgesloten, de handtekening en 
de paraaf, die hij stelt onder de stukken, de onderneming be
treffende;

7°. al hetgeen de overeenkomst bevat ter bepaling van de 
rechten van derden.

2. Ten aanzien van de vennoten vindt artikel 5, tweede, 
derde en vierde lid, overeenkomstige toepassing.

Artikel 7. 1. Is een vennootschap en commandite aange
gaan, dan wordt omtrent de vennoten bij wijze van geldschie
ting opgegeven hun aantal, hun nationaliteit en het land hun
ner inwoning, benevens het totale bedrag der gelden en de 
totale waarde der goederen, die zij gezamenlijk hebben ingé
bracht.

2. Waar het geldt een commanditaire vennootschap op 
aandelen, wordt, in plaats van het bij het eerste lid bepaalde, 
opgegeven: het bedrag van het commanditaire kapitaal, het 
aantal en het bedrag der aandelen, waarin het verdeeld is, en 
het bedrag van het geplaatste kapitaal. Het bedrag van het ge
plaatste kapitaal wordt eenmaal per jaar opgegeven, totdat 
blijkens opgaaf het kapitaal geheel is geplaatst.

Artikel 8. 1. Behoort de onderneming aan een naamloze 
vennootschap, dan worden opgegeven:

1°. de naam der vennootschap, de plaats van vestiging vol
gens de akte van oprichting en de handelsnaam, waaronder zij 
de onderneming drijft, indien deze van die der vennootschap 
afwijkt;

2°. een omschrijving van het bedrijf of de bedrijven, die in 
de onderneming worden uitgeoefend;

3°. de plaats van vestiging der onderneming;
4°. de dagtekening van het nummer der Nederlandse 

Staatscourant, waarin de akte van oprichting is openbaar ge
maakt;

5°. ten aanzien van iedere bestuurder of commissaris al 
hetgeen in artikel 5, eerste lid, onder 1°, 2°, 3° en 7°, is voor
geschreven en de dag, waarop hij bij de naamloze vennoot
schap in functie is getreden;

6°. het maatschappelijk kapitaal en het bedrag van het ge
plaatste en het gestorte kapitaal.

2. Bij de opgaaf wordt overgelegd het nummer van de 
Nederlandse Staatscourant, waarin de akte van oprichting is 
openbaar gemaakt, dan wel een authentiek afschrift dier akte.

3. Wanneer niet blijkens de akte van oprichting het maat
schappelijk kapitaal geheel is geplaatst, wordt eenmaal per 
jaar het geplaatste bedrag opgegeven, totdat blijkens opgaaf 
het kapitaal geheel is geplaatst.

4. Zijn niet-volgestorte aandelen uitgegeven, dan worden 
opgegeven de namen, de beginletters der voornamen en de 
woonplaatsen der houders van zulke aandelen, met opgaaf 
tevens van het aandelenbezit van iedere houder en van het 
daarop gestorte bedrag. Wijzigingen in deze opgaaf worden 
eenmaal per jaar opgegeven.

Artikel 9. Behoort de onderneming aan een coöperatieve 
vereniging, dan wordt opgegeven al hetgeen in het eerste lid 
van het voorgaand artikel, onder 1° tot en met 5°, betref
fende de naamloze vennootschap is voorgeschreven, benevens 
wat in de statuten ten aanzien van de aansprakelijkheid der 
leden voor de verbintenissen der vereniging is bepaald. Het 
tweede lid van dat artikel vindt overeenkomstige toepassing.

Artikel 10. Behoort de onderneming aan een vereniging, 
erkend ingevolge de wet van 22 April 1855 (Stb. 32), tot rege
ling en beperking der uitoefening van het recht van vereniging 
en vergadering, dan wordt opgegeven al hetgeen in het eerste 
lid van artikel 8, onder 1° tot en met 5°, betreffende de naam
loze vennootschap is voorgeschreven, met dien verstande, dat 
voor de statuten geldt wat voorgeschreven is omtrent de akte



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1954 1409 Stb. 557

van oprichting. Het tweede lid van dat artikel vindt overeen
komstige toepassing.

Artikel 11. 1. Behoort de onderneming aan een weder
kerige verzekerings- of waarborgmaatschappij, dan wordt op
gegeven al hetgeen in artikel 8, eerste lid, onder 1°, 2°, 3° en 
5°, betreffende de naamloze vennootschap is voorgeschreven 
en bovendien de woordelijke inhoud van overeenkomst, statu
ten of reglement.

2. Hetzelfde geldt ten aanzien van de opgaaf voor de in
schrijving der onderneming, toebehorende aan een stichting 
of aan een rechtspersoonlijheid bezittende vereniging, niet 
onderworpen aan erkenning ingevolge de wet van 22 April 
1855 (Stb. 32), tot regeling en beperking der uitoefening van 
het recht van vereniging en vergadering.

Artikel 12. Behoort de onderneming aan een vreemdeling, 
of aan een rechtspersoon of vennootschap, opgericht ingevolge 
de wetgeving van een ander land, dan vinden de artikelen 
5— 11 overeenkomstige toepassing.

Artikel 13. 1. Wordt een onderneming namens de eige
naar door een gevolmachtigde gedreven, dan wordt, wat deze 
betreft, opgegeven al hetgeen in artikel 5, eerste lid, onder 1°, 
2°, 3° en 7°, is voorgeschreven.

2. Heeft een onderneming een procuratiehouder, een andere 
dergelijke gevolmachtigde, of een handelsreiziger, die gemach
tigd is tot het sluiten van overeenkomsten, dan wordt, wat 
deze betreft, opgegeven al hetgeen in artikel 5, eerste lid, onder 
1°, 2°, 3° en 7°, is voorgeschreven.

3. De inhoud der volmacht van de in dit artikel genoemde 
personen wordt opgegeven.

Artikel 14. Indien de onderneming zelf buiten het Rijk in 
Europa is gevestigd, worden mede opgegeven de plaats en het 
land, waar de onderneming gevestigd is, en bovendien al dat
gene, wat ingevolge de wetgeving van dat land omtrent de 
onderneming ter inschrijving in het handelsregister wordt op
gegeven of op andere wijze wordt openbaar gemaakt. Mede 
wordt opgegeven, welk harer filialen of bijkantoren in het Rijk 
als haar hoofdnederzetting moet worden aangemerkt, dan wel 
bij welke van de haar in het Rijk vertegenwoordigende han
delsagenten, die gemachtigd zijn tot het sluiten van overeen
komsten, zij geacht moet worden haar hoofdnederzetting te 
hebben.

Artikel 15. 1. Heeft een onderneming in het Rijk in 
Europa gevestigde filialen of bijkantoren, dan worden ter in
schrijving bij de Kamer van Koophandel en Fabrieken, in 
welker gebied de onderneming zelf of de in artikel 14 be
doelde hoofdnederzetting gevestigd is, mede opgegeven be
treffende elk dier filialen of bijkantoren:

1°. het tijdstip van vestiging;
2°. de handelsnaam, waaronder het wordt gedreven;
3°. een omschrijving van het bedrijf of de bedrijven, die 

daarin worden uitgeoefend;
4°. de plaats van vestiging;
5°. omtrent de bij het filiaal of bijkantoor werkzame be

heerder, procuratiehouders, andere dergelijke gevolmachtigden 
en handelsreizigers, voor zover zij gemachtigd zijn tot het slui
ten van overeenkomsten: al hetgeen in artikel 5, eerste lid, 
onder 1°, 2°, 3° en 7°, is voorgeschreven, alsmede de inhoud 
van hun volmacht.

2. Ter inschrijving bij de Kamer, in welker gebied niet de 
onderneming zelf of de in artikel 14 bedoelde hoofdnederzet
ting, maar een filiaal of bijkantoor der onderneming gevestigd 
ls> worden de in het eerste lid bedoelde gegevens alleen betref
fende dat filiaal of bijkantoor opgegeven.

Artikel 16. 1 Wordt een onderneming vertegenwoordigd 
doordoor  in in hheett  RiRijkjk  iinn  EEuurrooppaa  ggevevestestigdigde e hhaanndedelslsaagegennteten,n,  ddieie  ggee

machtigd zijn tot het sluiten van overeenkomsten, dan worden 
ter inschrijving bij de Kamer van Koophandel en Fabrieken, 
in welker gebied de onderneming zelf of de in artikel 14 be
doelde hoofdnederzetting gevestigd is, mede opgegeven betref
fende elk dier handelsagenten:

1°. de plaats van vestiging;
2°. al hetgeen in artikel 5, eerste lid, onder 1°, 2°, 3° en 

7°, is voorgeschreven, alsmede de inhoud van zijn volmacht.
2. Ter inschrijving bij de Kamer, in welker gebied niet de 

onderneming zelf of de in artikel 14 bedoelde hoofdnederzet
ting, maar een tot het sluiten van overeenkomsten gemach
tigde handelsagent gevestigd is, worden de in het eerste lid 
bedoelde gegevens alleen betreffende die handelsagent opge
geven.

Artikel 17. 1. Wordt een onderneming gedreven met be
hulp van geleende gelden, verkregen door de uitgifte van 
schuldbrieven, dan worden opgegeven het aantal der in om
loop zijnde schuldbrieven, onderverdeeld in schuldbrieven op 
naam en aan toonder en naar hun bedragen, het onderpand 
en het bedrag ten honderd in het jaar van de verschuldigde 
rente.

2. Wijzigingen in deze gegevens worden eenmaal per jaar 
opgegeven.

Artikel 18. In geval van scheiding van goederen, curatele, 
verklaring van vermoedelijk overlijden, faillissement of sur
séance van betaling, van degene, die als eigenaar ener onder
neming of als vennoot onder een firma in het handelsregister 
ingeschreven is, worden alle aankondigingen, welke krachtens 
de artikelen 811 en 815 van het Wetboek van Burgerlijke 
Rechtsvordering, de artikelen 498, 499, 517 en 527 van het 
Burgerlijk Wetboek of krachtens de Faillissementswet in de 
Nederlandse Staatscourant of in een ander nieuwsblad worden 
opgenomen, door hem die met die bekendmaking belast is, 
mede ter inschrijving in het handelsregister opgegeven.

Artikel 19. 1. Iedere wijziging van hetgeen in het handels
register is ingeschreven, wordt opgegeven met vermelding van 
de dag, waarop zij is aangegaan. Als wijzigingen worden ook 
beschouwd schorsing van een persoon in de betrekking bij 
een onderneming, op grond waarvan hij in het handelsregister 
is vermeld, zomede opheffing van die schorsing.

2. Heeft de akte van oprichting van een naamloze vennoot
schap of hebben de statuten van een vereniging, waarop de 
artikelen 8, 9 of 10 van toepassing zijn, wijziging ondergaan, 
of is de duur van een dezer lichamen ingevolge artikel I der 
Duurverlengingswet bij ministerieel besluit verlengd, dan wordt 
opgegeven de dagtekening der Nederlandse Staatscourant, 
waarin die wijziging of verlenging is openbaar gemaakt. Het 
tweede lid van artikel 8 vindt overeenkomstige toepassing.

Artikel 20. 1. Van de opheffing van een onderneming, 
filiaal of bijkantoor en van de intrekking van de volmacht van 
een tot het sluiten van overeenkomsten gemachtigde handels
agent wordt opgaaf gedaan.

2. Is de opheffing of intrekking, bedoeld in het eerste lid, 
niet binnen een week voor inschrijving opgegeven, dan kan de 
Kamer van Koophandel en Fabrieken haar secretaris gelasten 
te handelen als ware de opgaaf gedaan.

Artikel 21. 1. Van de ontbinding van een rechtspersoon of 
vennootschap, welker onderneming is ingeschreven, wordt op
gaaf gedaan.

2. De opgaaf vermeldt het tijdstip van de ontbinding en 
houdt tevens in, wat de vereffenaar betreft, al hetgeen in arti
kel 5, eerste lid, onder 1°, 2°, 3° en 7°, is voorgeschreven, 
benevens het tijdstip, waarop hij vereffenaar geworden is, zo 
een en ander niet reeds in verband met dezelfde onderneming 
ininggesceschhrerevevenn  iiss..



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 557 1410 1954

Artikel 22. 1. Voor de inschrijving van een onderneming 
bij de Kamer van Koophandel en Fabrieken, in welker gebied 
zij is gevestigd, is over het kalenderjaar, waarin de inschrijving 
behoort te geschieden, en voorts over elk volgend kalenderjaar 
aan die Kamer een bedrag verschuldigd, naar het in de onder
neming gestoken kapitaal berekend als volgt:

Bij een kapitaal van: Klasse
Bedrag over 
inschrijvings

jaar
Jaarlijks
bedrag

niet meer dan f 2 000,— . IA f 5 , - f 2,50
meer dan f 2 000,— doch 
niet meer dan f 10 000,— . IB 10,- 5,—
meer dan f 10 000,— doch 
niet meer dan f 25 000,— . II 2 0 ,- 10,-
meer dan f 25 000,— doch 
niet meer dan f 50 000,— . III 4 0 ,- 20 ,-
meer dan f 50 000,— doch 
niet meer dan f 100 000,— IV 80,— 4 0 ,-
meer dan f 100 000,— doch 
niet meer dan f 500 000,— V 120,— 60,—
meer dan f 500 000,— doch 
niet meer dan f 1 000 000,— VI 200,— 100,—
meer dan f 1000000,—doch 
niet meer dan f 2 000 000,— VII 300,— 150,—
meer dan f 2 000 000,— doch 
niet meer dan f 3 000 000,— VIII 600,— 300,—
meerdanf3 000 000,—doch 
niet meer dan f 4 000 000,— IX 900,— 450,—
meer dan f4 000 000,— doch 
niet meer dan f 5 000 000,— X 1 200,— 600,—
meer dan f 5 000 000,—doch 
niet meer dan f 7 500 000,— XI A 1 500,— 750,—
meer dan f 7 500 000,—. . XI B 1 800,— 900,—

2. Onder het in de onderneming gestoken kapitaal worden 
mede verstaan:

a. reserves, behalve die, welke dienen tot dekking van ver
plichtingen of onmiddellijk aanwijsbare risico’s, voor zover het 
bedrag daarvan dat van deze verplichtingen of risico’s niet te 
boven gaat;

b. de geleende gelden, welke voor een jaar of langer ten 
behoeve van de onderneming ter beschikking van haar eige
naar zijn gesteld.

3. Als grondslag voor de toepassing der schaal van het 
eerste lid geldt de aangifte bij de inschrijving der onderneming, 
afkomstig van degene, die de voor deze inschrijving nodige 
opgaven heeft gedaan; de aangifte kan voor de later verschul
digde bedragen worden herzien door degenen, die volgens 
artikel 3 tot het doen van opgaven voor de inschrijving in het 
handelsregister zijn gehouden.

4. De Kamer van Koophandel en Fabrieken is bevoegd een 
onderneming in een hogere klasse te rangschikken dan de aan
gifte vermeldde, wanneer zij reden meent te hebben de juist
heid van de aangifte in twijfel te trekken of van oordeel is, dat 
de betekenis der onderneming, afgezien van het daarin ge
stoken kapitaal, rangschikking in een hogere klasse wettigt. 
Heeft de Kamer van deze bevoegdheid gebruik gemaakt, dan 
wordt daarvan binnen 8 dagen bij aangetekende brief kennis 
gegeven aan degene of degenen, aan wie volgens de voor de 
inschrijving gedane opgaven de onderneming behoort. Elk 
dezer kan binnen 14 dagen na de dagtekening dier kennis
geving in beroep komen bij Onze Minister van Economische 
Zaken; het beroep schort de verplichting tot betaling overeen
komstig de rangschikking door de Kamer niet op. Onze Minis
ter beslist, in welke klasse de onderneming wordt gerangschikt; 
het mogelijkerwijze te veel betaalde wordt door de Kamer on
verwijld teruggegeven.

5. Bij gebreke van een aangifte bij de inschrijving wordt 
het in de onderneming gestoken kapitaal door de Kamer van 
Koophandel en Fabrieken geschat en geldt het geschatte be
drag als grondslag voor de toepassing der schaal van het eerste 
lid, tenzij de Kamer van oordeel is, dat de betekenis der onder
neming, afgezien van het daarin gestoken kapitaal, rangschik
king in een hogere klasse wettigt. Voor de later verschuldigde 
bedragen blijven degenen, die volgens artikel 3 tot het doen 
van opgaven voor de inschrijving in het handelsregister zijn 
gehouden, bevoegd aangifte te doen van het in de onder
neming gestoken kapitaal.

Artikel 23. 1. Ten aanzien van een inschrijving, als be
doeld in artikel 1, vierde of vijfde lid, of een inschrijving bij 
de Kamer van Koophandel en Fabrieken, in welker gebied de 
in artikel 14 bedoelde hoofdnederzetting gevestigd is, vindt het 
voorgaande artikel overeenkomstige toepassing.

2. Voor de inschrijving bij de Kamer, in welker gebied niet 
de onderneming zelf of de in artikel 14 bedoelde hoofdneder
zetting, maar een filiaal of bijkantoor der onderneming of een 
de onderneming vertegenwoordigende handelsagent, die ge
machtigd is tot het sluiten van overeenkomsten, gevestigd is, is 
over het jaar, waarin de inschrijving behoort te geschieden, en 
voorts over elk volgend jaar aan die Kamer verschuldigd een 
bedrag van twee gulden en vijftig cent, ingeval voor de in
schrijving bij de Kamer, in welker gebied de onderneming zelf 
of de hoofdnederzetting gevestigd is, een bedrag volgens de 
laagste klasse der schaal van artikel 22, eerste lid, is verschul
digd, en een bedrag van vijf gulden in alle overige gevallen.

Artikel 24. De bedragen, verschuldigd voor met onder
nemingen gelijkgestelde bedrijven, die niet zijn gericht op het 
maken van winst, worden bij algemene maatregel van bestuur 
bepaald. De voordracht tot vaststelling van een dergelijke maat
regel wordt Ons gedaan door Onze Minister van Economische 
Zaken.

Artikel 25. Een Kamer van Koophandel en Fabrieken kan 
de haar ingevolge de voorgaande artikelen verschuldigde be
dragen in bijzondere gevallen telkens voor de duur van een 
kalenderjaar verhogen met een aantal opcenten. De desbetref
fende verordening behoeft de goedkeuring van Onze Minister 
van Economische Zaken.

Artikel 26. 1. De bedragen zijn verschuldigd door degene, 
aan wie de onderneming behoort. Behoort de onderneming aan 
meer dan één persoon, dan zijn allen, ieder voor het geheel, 
voor de voldoening aansprakelijk.

2. Is een krachtens deze wet verschuldigd bedrag voor het 
geheel of een deel niet tijdig voldaan, dan maant de Kamer 
van Koophandel en Fabrieken de nalatige bij aangetekende 
brief aan om alsnog binnen acht dagen na de ontvangst van 
die brief het daarin vermelde bedrag aan de Kamer te doen 
toekomen. Volgt op deze aanmaning de betaling binnen de 
gestelde termijn niet, dan vaardigt de Kamer een dwangbevel 
uit, medebrengende het recht van parate executie, welk dwang
bevel wordt executoir verklaard door de president van de 
rechtbank van het arrondissement, waar de Kamer haar zetel 
heeft. Het dwangbevel kan in het gehele Rijk worden ten uit
voer gelegd; de betekening en tenuitvoerlegging geschieden op 
de bij het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering ten aan
zien van vonnissen en authentieke akten voorgeschreven wijze.

Artikel 27. 1. Onze Minister van Economische Zaken kan, 
voor zover de toepassing van het bij en krachtens de artikelen 
22—25 bepaalde voor enige Kamer van Koophandel en Fa
brieken naar zijn oordeel tot ernstige onbillijkheden zou leiden, 
een door hem te bepalen verrekening tussen deze Kamer en 
de overige betrokken Kamers van Koophandel en Fabrieken 
voorschrijven.

2. Alvorens een beschikking krachtens het vorige lid vast 
te stellen, hoort Onze Minister de betrokken Kamers van 
KKoooopphhaannddeell  enen  FaFabbrieriekkenen..



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

1954 1411 Stb. 557

Artikel 28. 1. Indien de Kamer van Koophandel en Fa
brieken oordeelt, dat een opgaaf voor inschrijving ten onrechte 
is gedaan, of onvolledig of onjuist is, of in strijd met de open
bare orde of de goede zeden, wendt zij zich bij verzoekschrift 
tot de rechter van het kanton, waar de inschrijving is geschied, 
met het verzoek, al naar de omstandigheden, doorhaling, aan
vulling of wijziging van het ingeschrevene te gelasten.

2. Iedere belanghebbende, die oordeelt, dat daartoe een der 
in het eerste lid genoemde gronden aanwezig is, kan het in 
het eerste lid bedoelde verzoek doen.

3. Het verzoekschrift wordt aan de wederpartij en aan de 
Kamer betekend. De kantonrechter beschikt niet op het ver
zoekschrift dan na verhoor of behoorlijke oproeping van 
partijen en van de Kamer.

4. De griffier zendt een afschrift van de beslissing van de 
kantonrechter aan partijen. Binnen een maand na de dag van 
de verzending van dit afschrift kan door de verzoeker en de 
eigenaar der onderneming, die daarbij geheel of gedeeltelijk in 
het ongelijk is gesteld, hoger beroep worden ingesteld bij de 
arrondissements-rechtbank, die in raadkamer beslist. Het derde 
lid vindt overeenkomstige toepassing.

5. De griffier zendt een afschrift van de beslissing van de 
arrondissements-rechtbank aan partijen. Binnen een maand 
na de dag van de verzending van dit afschrift kan door de 
verzoeker en de eigenaar der onderneming, die daarbij geheel 
of gedeeltelijk in het ongelijk is gesteld, beroep in cassatie 
worden ingesteld. Het daartoe strekkend verzoekschrift wordt 
aan de wederpartij betekend.

6. De rechter kan de voorlopige tenuitvoerlegging van zijn 
beschikking bevelen.

Artikel 29. Indien bij rechterlijke uitspraak hetgeen in het 
handelsregister is ingeschreven geheel of gedeeltelijk onrecht
matig is verklaard, doet de secretaris van de Kamer van Koop
handel en Fabrieken op verzoek van de belanghebbende daar
van aantekening in het handelsregister.

Artikel 30. 1. Het handelsregister ligt voor een ieder koste
loos ter inzage.

2. De secretaris der Kamer van Koophandel en Fabrieken 
geeft aan een ieder op diens verzoek afschriften van of uit
treksels uit hetgeen in het handelsregister ingeschreven is.

3. Het bepaalde bij de vorige leden vindt overeenkomstige 
toepassing ten aanzien van bescheiden, die krachtens wettelijk 
voorschrift ten kantore van het handelsregister worden neer
gelegd.

Artikel 31. 1 . Zolang niet de voorgeschreven opgaaf is 
gedaan van enig feit, kan hij die gehouden is die opgaaf te 
doen, zich niet op dat feit beroepen tegenover derden, die te 
goeder trouw verklaren, dat het hun onbekend was.

2. De eigenaar van de onderneming, alsmede hij die enig 
feit ter inschrijving heeft opgegeven of gehouden is enig feit 
op te geven, kan niet de onjuistheid of onvolledigheid van de 
opgaaf tegenwerpen aan derden, die zich te goeder trouw op 
het handelsregister beroepen.

3. Dit artikel is niet van toepassing ten aanzien van het be
paalde in artikel 29 van het Wetboek van Koophandel noch 
ten aanzien van opgaven betreffende aangelegenheden, welke 
ingevolge wettelijk voorschrift ook op andere wijze worden 
openbaar gemaakt.

Artikel 32. Alles wat betreft de inrichting van en het toe
zicht over het handelsregister, de opgaven voor de inschrij- 
ving, de inschrijving zelf en de gelden, daarvoor verschuldigd, 
de doorhaling, de aanvulling en de wijziging van het inge
schrevene, het ter inzage leggen en het geven van afschriften 
van en uittreksels uit hetgeen ingeschreven is, wordt, voor 
zoveel daarin niet bij deze wet is voorzien, bij algemene maat
regel van bestuur geregeld.

Artikel 33. 1. Hij die opzettelijk een onjuiste of onvol
ledige opgaaf voor inschrijving in het handelsregister verricht of 
doet verrichten, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten 
hoogste een jaar of geldboete van ten hoogste duizend gulden.

2. Hij die een opgaaf voor inschrijving in het handels
register verricht of doet verrichten, wordt, indien het aan zijn 
schuld te wijten is dat die opgaaf onjuist of onvolledig is, ge
straft met hechtenis van ten hoogste zes maanden of geldboete 
van ten hoogste duizend gulden.

3. De feiten, strafbaar gesteld in dit artikel, worden be
schouwd als misdrijven.

Artikel 34. 1. Hij die niet voldoet aan zijn wettelijke ver
plichtingen tot het doen van opgaaf voor inschrijving in het 
handelsregister, wordt gestraft met geldboete van ten hoogste 
twee duizend gulden.

2. Het feit, strafbaar gesteld in dit artikel, wordt beschouwd 
als overtreding.

Artikel 35. Indien een feit, strafbaar gesteld bij artikel 33 
of 34, wordt begaan door of vanwege een rechtspersoon, wordt 
de strafvervolging ingesteld en de straf uitgesproken tegen hem 
die tot het feit opdracht gaf of die de feitelijke leiding had bij 
het verboden handelen of nalaten.

Artikel 36. 1. Met de opsporing van de bij de artikelen 
33 en 34 strafbaar gestelde feiten zijn belast, behalve de bij of 
krachtens artikel 141 van het Wetboek van Strafvordering aan
gewezen ambtenaren, de door Onze Minister van Economische 
Zaken, in overeenstemming met Onze Minister van Justitie 
aangewezen ambtenaren.

2. Een beschikking krachtens het eerste lid wordt in de 
Nederlandse Staatscourant bekend gemaakt.

Artikel 37. De Tweede Afdeling van de Derde Titel van 
het Eerste Boek van het Wetboek van Koophandel ondergaat 
de volgende wijzigingen:

Artikel 23 wordt gelezen als volgt:
„De vennooten onder eene firma zijn verpligt de vennoot

schap te doen inschrijven in het handelsregister, overeenkomstig 
de daarvoor geldende wettelijke bepalingen.”.

De artikelen 24, 25, 26, 27 en 28 vervallen.
De aanhef van artikel 29 wordt gelezen:
„Zoolang de inschrijving in het handelsregister niet is ge

schied, zal de vennootschap.................................... enz.”.
Het tweede lid van artikel 29 vervalt.
In artikel 30, eerste lid, worden de woorden: „en in de 

nieuwspapieren doen bekend maken, op den voet en wijze als 
bij art. 23 en volgende is bepaald en op de straffen bij art. 29 
vermeld” vervangen door: „in het handelsregister, overeenkom
stig de daarvoor geldende wettelijke bepalingen”.

In artikel 31, eerste lid, vervallen de woorden: „en bekend
making in de openbare nieuwspapieren”.

Het tweede en het derde lid van artikel 31 vervallen.

Artikel 38. Deze wet kan worden aangehaald onder de 
titel „Handelsregisterwet”, met vermelding van de jaargang 
en het nummer van het Staatsblad, waarin zij is geplaatst.

Artikel 39. Deze wet treedt in werking op een door Ons te 
bepalen tijdstip.

Behoort bij Koninklijk besluit van 11 December 1954 
(Stb. 557).

Ons bekend,
De Staatssecretaris van Economische Zaken, 

G. M. J. VELDKAMP.

De Minister van Justitie,
L. L. A.A.  DDOONNKKEERR..


	stb-1954-557



